ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 18.03.2015 № 131
г. Ярославль

Об установлении ограничительных
мероприятий (карантина) по
бешенству животных на
территории города Ярославля

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-I «О ветеринарии», в связи с выявлением случая
заболевания бешенством дикого животного, на основании представления
директора департамента ветеринарии Ярославской области - главного
государственного ветеринарного инспектора Ярославской области
Чавгуна А.Л. от 12.03.2015 № 04-16/105, в целях ликвидации очага бешенства
и недопущения распространения заболевания на территории Ярославской
области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по
бешенству животных на территории Яковлевского переулка в границах
домов № 18, 20, 22 города Ярославля на срок до 12.05.2015, определив
эпизоотическим очагом территорию двора дома № 22 по Яковлевскому
переулку города Ярославля.

2. Считать территорию Заволжского района в границах
Яковлевского переулка и улицы Брикетной города Ярославля угрожаемой
зоной по бешенству животных.

3. Утвердить План противоэпизоотических мероприятий по
ликвидации и профилактике заболевания животных бешенством на
территории Заволжского района города Ярославля согласно приложению 1.

4. Утвердить Перечень ограничений на оборот животных
на территории Яковлевского переулка в границах домов № 18, 20, 22
города Ярославля на срок действия ограничений (карантина) согласно
приложению 2.

5. Департаменту по охране и использованию животного мира
Ярославской области организовать проведение мероприятий по снижению
численности диких хищников на территории охотничьих угодий,
прилегающих к Заволжскому району города Ярославля.

2

6. Рекомендовать мэрии города Ярославля разработать и осуществить
в пределах своих полномочий комплекс необходимых мер, направленных на
ликвидацию очага заболевания животных бешенством и недопущение его
распространения.

7. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя
Председателя Правительства области Шилова А.Н.

8. Указ вступает в силу с момента официального опубликования.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение 1
к указу
Губернатора области
от 18.03.2015 № 131

ПЛАН
противоэпизоотических мероприятий по ликвидации и профилактике заболевания

животных бешенством на территории Заволжского района города Ярославля

№ Наименование мероприятия Срок Ответственный исполнитель
п/п исполнения

1 2 3 4
1. Наложение запрета на вывоз собак и кошек на

неблагополучной по бешенству территории
на время

карантина
ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ»

2. На неблагополучной по бешенству
территории и территории, находящейся под
угрозой распространения бешенства:

- наложение запрета содержания собак без на время владельцы животных
привязи карантина

- проведение профилактической вакцинации
против бешенства собак, кошек,

март - апрель
2015 г.

ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ»

сельскохозяйственных животных

2

1 2 3 4
3. Обеспечение комплекса мероприятий в

эпизоотическом очаге и при выявлении
покусанных животных:

- изоляция покусанных животных

- вакцинация животных против бешенства

- установление постоянного наблюдения за
животными

немедленно
при

выявлении
немедленно

при
выявлении
на время

карантина

владельцы животных

ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ»

владельцы животных
под контролем специалистов ГБУ ЯО «Ярославская

областная СББЖ»
4. При выявлении больных или подозрительных

в заболевании бешенством животных:

- проведение их умерщвления (кроме
животных, покусавших людей или животных)

- обеспечение изоляции и наблюдения в
течение 10 суток за животными,
покусавшими людей или животных

немедленно
при

выявлении
немедленно

при
выявлении

-«-

-«-

- проведение сжигания трупов животных в
соответствии с ветеринарным законо-
дательством

немедленно
при

выявлении

-«-

2

1 2 3 4
- обеспечение доставки голов трупов немедленно ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ»
животных в ветеринарную лабораторию для при
постановки диагноза выявлении
- обеспечение проведения дезинфекции мест немедленно ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ»
содержания животных, предметов ухода, при
одежды и других вещей, загрязненных выявлении
слюной животного

5. Представление информации обо всех случаях немедленно владельцы животных,
подозрения заболевания животных при работники лесного хозяйства,
бешенством или их необычном поведении выявлении охотники
(отсутствие страха, неспровоцированное
нападение и другое), в том числе и диких
животных, в ГБУ ЯО «Ярославская областная
СББЖ»

6. Проведение разъяснительной работы среди
населения, в том числе в средствах массовой
информации, об опасности заболевания
бешенством и мерах его предупреждения

постоянно ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ»

Список используемых сокращений

ГБУ ЯО - государственное бюджетное учреждение Ярославской области
СББЖ - станция по борьбе с болезнями животных

Приложение 2
к указу
Губернатора области
от 18.03.2015 № 131

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных на территории

Яковлевского переулка в границах домов № 18, 20, 22 города
Ярославля на срок действия ограничений (карантина)

1. Запрет вывоза собак и кошек
2. Запрещение проведения выставок собак и кошек
3. Запрещение торговли домашними животными